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Opis techniczny 
do projektu budowlanego i wykonawczego zagospodarowania terenu  

budynku mieszkalnego 24 – rodzinnego  dla TBS  
przy ul.  Jagiellończyka w Iławie 

działki nr 5/9, 3/22, 3/16, 4, 28/6 w obrębie 10   
Drogi, parkingi  i chodniki z ukształtowaniem terenu 

 
1. Podstawa opracowania 
1.1. Projekt zagospodarowania terenu opracowany przez Biuro Projektów „BPBW” Sp. z o.o. 

w Olsztynie. 
1.2. Wypis i wyrys z planu miejscowego.  
1.3. Mapa sytuacyjno – wysokościowa w skali 1 : 500 opracowana przez uprawnionego 

geodetę. 
1.4. Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 2 marca 1999 r. w 

sprawie warunków technicznych jakim powinny odpowiadać drogi publiczne i ich 
usytuowanie (Dz.U. z 1999 r. nr 43 poz. 430). 

1.5. Dokumentacja geotechniczna z badań podłoŜa gruntowego. 
1.6. Wytyczne projektowania dróg i ulic. 
1.7. Warunki i uzgodnienia. 
1.8. Wizja w terenie i pomiary uzupełniające. 
 
2. Dane ogólne 
Teren przeznaczony pod budowę budynku mieszkalnego 24-rodzinnego  i obsługujące go 
drogi i parkingi połoŜony jest w północnej części miasta na skraju istniejącej zabudowy 
mieszkalno-usługowej. Planowana budowa obejmuje teren obecnie nieuŜytkowany, 
porośnięty chwastami i częściowo krzewami po wschodniej stronie osiedla. 
Od strony zachodniej teren jest ograniczony istniejącą zabudową mieszkalno-usługową, od 
strony  południowej teren jest ograniczony projektowaną nową ulicą Jagiellończyka. Od 
strony północnej i wschodniej obniŜeniem terenowym, nadrzecznym i zalewowym od rzeki 
Iławki, na którym zaprojektowano ciągi piesze i rowerowe. Teren pod budowę budynku i 
parkingu jest niezabudowany obiektami kubaturowymi natomiast na terenie pod budynek 
znajduje się na nim mur oporowy z resztkami ogrodzenia. Po trasie projektowanej ulicy 
Jagiellończyka przebiega  uzbrojenie w postaci  kanalizacji sanitarnej i deszczowej wykonane 
wcześniej w związku z jej budową. Teren pod budowę budynku połoŜony jest w spadku o 
nachyleniu w kierunku północno-wschodnim o spadku 5 ÷ 10 %. Teren pod parking 
wydzielony połoŜony jest przy projektowanej ulicy Jagiellończyka w obniŜeniu terenowym 
pomiędzy projektowaną ulicą Jagiellończyka i istniejącą zabudową usługową na terenie 
stosunkowo płaskim. 
Deniwelacja terenu w obrębie robót ziemnych pod budynek wynosi ok. 3 m, pod parking ok. 
1,5 m.  
 
3. Warunki geotechniczne. 
Wg wykonanych na działce wierceń, górną warstwę gruntów na większości powierzchni 
działki pod budynek stanowi nasyp niekontrolowany zbudowany z mieszaniny piasku 
drobnego, humusu i w niewielkim stopniu gruzu o grubości 0,5 – 2,0 m. Na części działki 
wierzchnią warstwę gruntu stanowi gleba o grubości do 70 cm. PoniŜej zalega warstwa 
gruntów nieprzepuszczalnych w postaci glin piaszczystych ze Ŝwirem i piasków gliniastych 
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twardoplastycznych o grubości do 3 m, poniŜej których zalegają grunty przepuszczalne w 
postaci piasków drobnych średniozagęszczonych od wilgotnych do nawodnionych o ID =0,4 
nieprzewiercone do głębokości wykonanych wierceń t.j. 6 m.  
Wodę gruntową nawiercono we wszystkich otworach na głębokości 1,7 ÷ 3,7 m. 
W oparciu o powyŜsze badania grunty zakwalifikowano do kat. II dla robót ziemnych a 
podłoŜe gruntowe pod nawierzchnie uznano za wątpliwe i wysadzinowe z grupy nośności G2 i 
G3. 
 
4. Ukształtowanie terenu 
W pierwszej kolejności przed rozpoczęciem robót ziemnych naleŜy usunąć warstwę 
humusową i nasypową o grubości od 30 cm w rejonie parkingu wydzielonego do 70 cm pod 
drogi i parkingi przy budynku mieszkalnym. Niniejszy projekt nie obejmuje usunięcia 
gruntów słabonośnych  z powierzchni projektowanego budynku, które to roboty są ujęte w 
projekcie budynku. Ze względu na to, Ŝe nasypy są juŜ skonsolidowane nie przewiduje się ich 
całkowitego usuwania pod projektowane nawierzchnie drogowe lecz maksymalnie do 
głębokości 70 cm. Objętość usuniętego humusu i gruntu nasypowego z całej powierzchni 
robót wyniesie 802,1 m3 z tego na teren Miasta przypada 524,4 m3 a na teren TBS-u 277,7 
m3. Część humusu i gruntu nasypowego o objętości 287,6 m3  wbudować w nasypy poza 
nawierzchniami utwardzonymi i budynkiem a nadmiar w ilości 514,5 m3 odwieźć poza plac 
budowy. 
W następnej kolejności naleŜy wykonać wykopy do dna koryta o objętości 347,7 m3, z czego 
na teren Miasta przypada 217,2 m3 a na teren TBS-u 130,5 m3. Po zdjęciu humusu, warstwy 
nasypowej i wykonaniu wykopów pod koryta naleŜy zagęścić podłoŜe pod przewidywane 
nawierzchnie drogowe i chodnikowe sprzętem umoŜliwiającym zagęszczenie warstwy o 
grubości co najmniej 0,5 m (walcami wibracyjnymi) do osiągnięcia wskaźnika zagęszczenia 
minimum 0,95. Nasypy pod nawierzchnie drogowe wykonać z gruntu przepuszczalnego 
(piaszczystego) z wykopu pod budynek. Nasypy zagęszczać do uzyskania wskaźnika 
zagęszczenia, który wg normy PN-S-02205:1998 dla górnej warstwy o grubości 0,20 m 
powinno wynosić 1,0 a niŜej (do głębokości 1,20 m) 0,97. Objętość nasypów z gruntu 
mineralnego wynosi 252,9 m3, z czego na Miasto przypada 50 m3 a na TBS 202,9 m3. Nasypy 
poza budynkiem i nawierzchniami o objętości 287,6 m3 wykonać moŜna z gruntu 
słabonośnego usuniętego na placu budowy. 
Roboty ziemne obliczono na powierzchni poza obrysem budynku wg przekrojów 
poprzecznych 1–12 do niwelety terenu i dna koryt z korektą o objętość nasypów (z gruntu 
przepuszczalnego) pod chodniki na dojściach do klatek schodowych wynoszącą 100 m3.  
Wykopy wykonać spycharkami lub koparkami, załadunek urobku w ukopie na samochody 
koparkami a transport gruntu samochodami samowyładowczymi. 
Nasypy formować i zagęszczać warstwami o grubości 20 – 30 cm zgodnie z wymogami norm 
PN-S-02205:1998 i PN-B-0650:1999. Wskaźnik zagęszczenia podłoŜa pod drogi i place 
powinien wynosić co najmniej 1,0 na głębokość 20 cm i 0,97 dla warstw głębszych, dla 
nasypów poza zabudową 0,95. Zagęszczenie pod budynek wykonać według wymagań 
określonych w projekcie konstrukcyjnym budynku. 
Występujące skarpy nasypów po stronie wschodniej i północnej  przewidziano wykonać o 
nachyleniu 1:1,5÷ 1:3. Skarpy umocnić przez pokrycie warstwą humusu i obsianie trawą wg 
projektu urządzenia terenów zieleni.  
 

5. Projekt dróg i placów. 
5.1. Projektowane drogi, parkingi i place wewnętrzne związane z obsługą komunikacyjną 
budynku  dowiązano do zaprojektowanej nowej ulicy Jagiellończyka w miejscu 
przewidzianym w projekcie i obejmują zjazd o szerokości 5,0 m , drogi manewrowe przy 
miejscach postojowych o szerokości 5,0 i 5,50 m i dojazdowe od zjazdu do miejsc 
postojowych i do istniejącego budynku nr 22 o szerokości j.w. Wszystkie powyŜsze drogi i 
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parkingi mają powierzchnię 986,2 m2 są na terenie Miasta i są przez niego finansowane. 
Ponadto w zakres projektowanych nawierzchni wchodzą zjazdy do garaŜy o powierzchni 
214,1 m2 obciąŜające TBS.  
Zjazdy z projektowanej ulicy wyokrąglono łukami poziomymi o promieniach 3,0 – 5,0 m. 
Pozostałe załomy i skrzyŜowania krawęŜników wyokrąglono łukami o promieniach 1,0 – 3,0 
m.  
Obsługę parkingową dla budynku zapewnia się przez budowę parkingu na 24 miejsca 
postojowe na terenie przy budynku i poza bezpośrednią zabudową.  
5.2. Spadki podłuŜne na projektowanych drogach wynoszą 1,5 ÷ 3 %, na zjazdach do garaŜy 
wynoszą13÷18%.  
        Spadki poprzeczne na projektowanych drogach i parkingach   są jednostronne o 
wielkości 2 % w kierunkach pokazanych na sytuacji D-1 i przekrojach poprzecznych i 
konstrukcyjnych oraz wynikają z rzędnych projektowych.  
5.3. Nawierzchnia 
a)   Nawierzchnię drogi manewrowej i dojazdowej od zjazdu do budynku istniejącego nr 
22 (oznaczoną na sytuacji kolorem ciemno-szarym) zaprojektowano z kostki betonowej 
brukowej szarej grubości 8 cm układanej na podsypce cementowo – piaskowej grubości 3 cm 
i podbudowie zasadniczej z kruszywa łamanego stabilizowanego mechanicznie o grubości 20 
cm i warstwie odcinającej z piasku grubości 15 cm w drodze wymiany gruntu podłoŜa. 
b) Nawierzchnię przejścia dla pieszych szerokości 1,50 m wzdłuŜ powyŜszej drogi 
manewrowej i dojazdowej (oznaczoną na sytuacji kolorem ciemno-czerwonym) 
zaprojektowano j.w. lecz z kostki betonowej brukowej czerwonej dla zaakcentowania 
odmienności jej przeznaczenia  
c) Nawierzchnię drogi manewrowej na parkingu wydzielonym oraz nawierzchnię 
zjazdów do garaŜy w piwnicach projektowanego budynku łącznie z nawierzchnią zejścia 
pieszego do wymiennikowi (oznaczoną na sytuacji kolorem jasno-szarym)  zaprojektowano z 
kostki betonowej brukowej szarej grubości 8 cm układanej na podsypce cementowo – 
piaskowej grubości 3 cm i podbudowie zasadniczej z kruszywa łamanego stabilizowanego 
mechanicznie o grubości 15 cm i warstwie odcinającej z piasku grubości 15 cm 
Na zejściu do wymiennikowi wykonać stopnie terenowe z krawęŜnika betonowego ulicznego 
ściętego 15 x 30 cm o wysokości stopnia 15 cm i długości po 1,0 i 0,85 m. Stopnie układać w 
spadku 2%, a  obramowane będą murkami oporowymi ujętymi w projekcie konstrukcyjnym. 
   d)   Nawierzchnię miejsc postojowych (oznaczoną na sytuacji kolorem jasno-czerwonym) 
zaprojektowano z kostki betonowej brukowej czerwonej grubości 8 cm układanej na 
podsypce cementowo – piaskowej grubości 3 cm i podbudowie zasadniczej z kruszywa 
łamanego stabilizowanego mechanicznie o grubości 15 cm i warstwie odcinającej z piasku 
grubości 15 cm 
Przy wykonaniu nasypów z gruntu przepuszczalnego moŜna zrezygnować z warstwy 
odcinającej wykonując w to miejsce wyŜszy nasyp. 
Nawierzchnie powyŜsze z kostki wykonać wg wymagań specyfikacji technicznych D-
05.03.23a ze względu na brak odpowiedniej normy, natomiast podbudowę z kruszywa 
łamanego stabilizowanego mechanicznie wg normy PN-S-06102 i SST D-04.04.00 i D-
04.04.02.  
Projektowane nawierzchnie obramować krawęŜnikami betonowymi wystającymi 15 x 30 cm 
ustawionymi na podsypce cementowo – piaskowej i ławie betonowej z oporem z betonu B – 
15, najazdowym betonowym 15 x 25/30 cm i betonowym wtopionym prostokątnym 15 x 30 
cm ustawianymi na podsypce cementowo – piaskowej i ławie betonowej zwykłej 10 x 20 cm 
z betonu równieŜ B – 15. Miejsca ustawienia poszczególnych rodzajów krawęŜnika pokazano 
na sytuacji D – 1 i rysunku przekrojów konstrukcyjnych normalnych D – 4. 
 
6. Chodniki i schody 
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Dla obsługi ruchu pieszego zaprojektowano chodniki o szerokości  1,5 ÷ 4,5 m jako dojścia 
od drogi manewrowej i dojazdowej do klatek schodowych i łączących projektowane drogi 
wzdłuŜ budynku z chodnikiem przy nowo projektowanej ulicy Jagiellończyka, pochylnią dla 
niepełnosprawnych i placem zabaw. Ponadto nawierzchnię chodnikową przewidziano na  
placyku pod kontenery na śmieci. 
Nawierzchnie powyŜszych chodników  wykonać z kostki betonowej szarej grubości 6 cm  
układanej na podsypce cementowo – piaskowej grubości 3 cm i na warstwie wymienionego 
gruntu podłoŜa o grubości 10 cm na piasek. Analogicznie jak przy nawierzchniach drogowych 
przy wykonaniu nasypów z gruntu przepuszczalnego moŜna zrezygnować z warstwy 
odcinającej wykonując w to miejsce wyŜszy nasyp. 
Chodniki powyŜsze oznaczono kolorem Ŝółtym na sytuacji D – 1.  
Spadki podłuŜne wynikają z podanych na planie rzędnych i wynoszą 0,5 – 2,0 %. Spadki 
poprzeczne są jednostronne 2% w kierunku do jezdni lub w kierunku niŜszego terenu. 
Nawierzchnię nie przylegającą do jezdni lub budynku obramować obrzeŜem betonowym 25 x 
8 cm lub 30 x 8 cm.  
  
7. Odwodnienie 
Odwodnienie nawierzchni drogowych i chodników poprzez spadki poprzeczne i podłuŜne do 
wpustów kanalizacji deszczowej ujętych w odrębnym opracowaniu lub (z części chodników) 
na przyległy teren. 
 
8. Zieleń 
Urządzenie terenów zieleni jest przedmiotem odrębnego opracowania.  
 
9. Plantowanie i umocnienia 
Skarpy splantować ręcznie a teren mechanicznie z ręcznym wyprofilowaniem do 
ostatecznych rzędnych.  
Umocnienie skarp po splantowaniu przez pokrycie warstwą humusu i obsianie trawą. Roboty 
powyŜsze są objęte projektem urządzenia terenów zieleni. 
 
10. Dowiązanie sytuacyjne i wysokościowe 
Dowiązanie sytuacyjne elementów drogowych do projektowanego budynku i granicy działki 
wg sytuacji D – 1. 
Dowiązanie wysokościowe do reperu, do którego dowiązana została mapa sytuacyjno – 
wysokościowa. 
 
 

Opracował: 
 

mgr inŜ. Tadeusz Radomski 
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1. ZAKRES I KOLEJNOŚĆ ROBÓT
1.1. Zagospodarowanie placu budowy
1.2.Rozbiórki :

•demontaż ogrodzenia
1.3. Roboty ziemne
1.4. Roboty budowlano-montażowe:

•budowa budynku mieszkalnego 24-rodzinnego
•przyłącze kanalizacji deszczowej.
•przyłącze kanalizacji sanitarnej.
•przyłącze wodociągowe
•przyłącze energetyczne

•oświetlenie zewnętrzne

•nawierzchnie dróg manewrowych i miejsc postojowych oraz placyku pod kontener na śmieci

•plac zabaw dla dzieci
1.5.Roboty wykończeniowe

•opaska wokół budynku 
•chodniki
•założenie terenów zielonych

2. ISTNIEJĄCE OBIEKTY BUDOWLANE 
Na działce znajdują się budynki: 
01 - budynek mieszkalny do remontu
02- boksy garażowe do rozbiórki
Istniejące sieci i przyłącza wkoło działki:

•sieć wodociągowa, 
•kanalizacji sanitarnej, 
•kanalizacji deszczowej, 
•sieć ciepłowniczą, 
•energia elektryczna, 
•sieć telefoniczna. 
•sieć gazowa

3. WSKAZANE ELEMENTY ZAGOSPODAROWANIA TERENU, KTÓRE MOGĄ STWARZAĆ ZAGROZENIA I ZDROWIA LUDZI:
Nie występują elementy zagospodarowania , które mogłyby stwarzać zagrożenie dla bezpieczeństwa ludzi i zdrowia.

4. WSKAZANE DOTYCZĄCE PRZEWIDYWANYCH ZAGROZEŃ WYSTEPUJACYCH PODCZAS REALIZACJI ROBÓT 
BUDOWLANYCH

Rodzaj robót Skala 
zagrożenia

Rodzaj zagrożenia Miejsce wystąpienia Czas wystąpienia

Roboty fundamentowe małe Obsypanie się wykopów do 
głębokości  do 3m. Porażenie 
prądem przy używaniu 
elektronarzędzi

Obrys budynku z 
rozkopem

Wykonywanie fundamentów, 
ścian zewnętrznych i 
wewnętrznych

Wykonywanie 
monolitycznych 
konstr. żelbetowych

średnie Upadek z rusztowania, 
przyciśnięcia przy transporcie i 
skaleczenia przy montażu 
zbrojenia, porażenie prądem przy 
używaniu elektronarzędzi

Obrys  i wnętrze 
budynku 

Wykonywanie monolitycznych 
konstrukcji żelbetowych

Roboty murowe średnie Upadek z rusztowania, uderzenia 
o materiały.

Plac budowy, wnętrze 
budynku

Murowanie wszelkich ścian 
występujących w budynku

Przygotowanie 
konstrukcji stalowych

średnie Uderzenia i przyciśnięcia 
elementami stalowymi w czasie 
transportu wewnętrznego, 
porażenie prądem przy obróbce i 
spawaniu elementów stalowych. 
Zatrucia oparami farb i lakierów 

Wytwórnia elementów 
konstrukcji 
stalowych,wnętrze 
budynku. Plac budowy

Produkcja i montaż konstrukcji

Montaż konstrukcji 
stalowych

duże Uderzenia i przyciśnięcia 
elementami stalowymi w czasie 
transportu i montażu. Upadek z 
wysokości konstrukcji

Plac budowy Montaż konstrukcji stalowych

Montaż elementów 
stropodachu

średnie Upadek z dachu lub rusztowania. 
Porażenie prądem przy używaniu 
elektronarzędzi

Dachy budynków wraz 
z niewielką strefą 
wokół nich

Wykonywanie płyt dachu 
Montaż instalacji odgromowej

Przyłącza: 
wodociągowe, 
kanalizacji sanitarnej, 
kanalizacji 
deszczowej, cieplne z 
rur preizolowanych

średnie

duże

średnie

Obsypanie się wykopów o 
głębokości do  3m.
Obsypanie się wykopów o 
głębokości  powyżej 3m. 
Porażenie prądem przy używaniu 
elektronarzędzi i spawaniu 
elementów stalowych.

Strefa wokół budynku Wykonywanie przyłączy 
sanitarnych.

Roboty rozładunkowe 
prefabrykatów 
betonowych i rur

średnie Przyciśniecie  i uderzenie 
ładunkiem przy przenoszeniu z 
samochodu na teren

Plac budowy Rozładunek materiału

Roboty rozładunkowe 
kostki brukowej

średnie Przyciśniecie  i uderzenie paleta z 
kostką przy przenoszeniu z 
samochodu na teren

Plac budowy Rozładunek materiału

Wykonywanie robót 
nawierzchniowych

małe Potrącenie przez spycharkę przy 
korytowaniu

Plac budowy Wykonywanie nawierzchni
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5. WSKAZANE PROWADZENIA INSTRUKTA  Ż      U PRACOWNIKÓW PRZED PRZYSTAPIENIEM  DO REALIZACJI ROBÓT   
SZCZEGÓLNIE NIEBEZPIECZNYCH.
Mogą wystąpić roboty szczególnie niebezpieczne
I n s t r u k t a ż  p r a c o w n i k ó w  p r z e d  p r z y s t ą p i e n i e m  d o  r e a l i z a c j i  r o b ó t  s z c z e g ó l n i e 

n i e b e z p i e c z n y c h :
-szkolenie pracowników w zakresie bhp,
-zasady postępowania w przypadku wystąpienia zagrożenia
-zasady bezpośredniego nadzoru nad pracami szczególnie niebezpiecznymi przez wyznaczone w tym celu osoby
-zasady stosowania przez pracowników środków ochrony indywidualnej oraz odzieży i obuwia roboczego 

6.ŚRODKI TECHNICZNE I ORGANIZACYJNE ZAPOBIEGAJĄCE NIEBEZPIECZEŃSTWOM WYNIKAJĄCYM Z WYKONYWANIA 
ROBÓT BUDOWLANYCH.
Bezpośredni nadzór nad bezpieczeństwem i higieną pracy na stanowiskach pracy sprawują odpowiednio kierownik budowy (kierownik robót) 
oraz mistrz budowlany, stosownie do zakresu obowiązków.
Nieprzestrzeganie przepisów bhp na placu budowy prowadzi do powstania bezpośrednich zagrożeń dla życia lub zdrowia pracowników.
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